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“Përballja me radikalizimin në shkolla” 

 
21-22 qershor 2023, Prishtinë, Kosovë* 
 
Konteksti 
Adoleshenca është një periudhë e zhvillimit të fëmijës deri në moshën madhore, ku të rinjtë fillojnë 

të eksplorojnë identitetin e tyre dhe e formojnë botëkuptimin e tyre. Ndikimi i prindërve dhe i 

edukatorëve të tjerë, si p.sh. i mësuesve, zvogëlohet gjatë kësaj faze. Ndikimet e 
bashkëmoshatarëve dhe informacioni që e marrin vetë ata në internet bëhen një ndikim alternativ 
më i rëndësishëm. Një nga enigmat gjatë kësaj faze është kërkimi i përgjigjeve të qarta për pyetjet 
e vështira, si dhe ndjenja e re e përkatësisë. Sidomos kur të rinjtë janë të cenueshëm (për shkak të 
mungesës së masave mbrojtëse, ndjenjave të të qenit i përjashtuar) kjo mund të bëhet një terren 
pjellor për radikalizim.  
 

Shkollat e mesme janë vende ku të rinjtë e kalojnë kohën e tyre dhe kështu mund të shfaqet sjellja 
e tyre shqetësuese dhe ata madje mund të takohen me grupe radikale ose të rekrutohen prej tyre. 
Prania e grupit të synuar, detyra e shkollës për edukimin qytetar dhe strukturat ekzistuese për 
sinjalizim dhe kujdes i kanë bërë shkollat të rëndësishme për aktivitetet e PEDh në të gjithë Evropën.   
 

Pyetjet që do të trajtohen gjatë trajnimit janë: 

• Cilat janë shenjat dhe shabllonet e të menduarit dhe të sjelljes radikale në një mjedis shkollor? 

• Kur vëzhgimet e forta dhe të qarta duhet të konsiderohen si radikale, e kur ato paraqesin qëndrime 
të zakonshme, më pak të menduara, të adoleshentëve? 

• Si mund të trajtohen deklaratat/sjelljet potencialisht të radikalizuara në shkollë gjatë diskutimeve?  

• Si mund të trajtohen shenjat e radikalizimit (individualisht)? 
 

Pas trajnimit pjesëmarrësit do të kuptojnë:  

• Shenjat dhe karakteristikat e shablloneve të të menduarit radikal.  

• Format aktuale të radikalizimit 

• Si të bëjnë më mirë pyetje në mënyrë kureshtare dhe të pranueshme 

• Si të moderojnë diskutimet për tema të vështira 

• Do të mësojnë të reagojnë në mënyrë konstruktive ndaj incidenteve të mundshme të 
radikalizimit në klasë. 

 
Grupi i synuar 
Grupi i synuar i këtij trajnimi janë mësuesit, drejtorët e shkollave dhe anëtarët e tjerë përkatës të 
stafit të shkollave të mesme (p.sh. psikologë ose punonjës socialë). Ne kemi kapacitet për maksimum 
15 pjesëmarrës vetëm nga vendet e Ballkanit Perëndimor. Synimi është që të ketë një shpërndarje 
të mirë rajonale dhe një shumëllojshmëri institucionesh (maksimumi 1 pjesëmarrës për organizatë). 
Do të sigurohet përkthim simultan në gjuhën shqipe, BKMS (boshnjake, kroate, malazeze, serbe) dhe 
maqedonase, në bazë të nevojave të pjesëmarrësve.  
 
Aplikimi 
Ju lutemi që ta plotësoni këtë pyetësor përpara datës 8 qershor. Ne do të zgjedhim pjesëmarrësit në 
bazë të përgjigjeve të tyre.  

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Feusurvey%2Frunner%2FWB125Trainingcall&data=05%7C01%7CM.vandeDonk%40radaradvies.nl%7Cc2ae6557a69a435f35d708db61d3251d%7C213c2616dad04501a3443152a06f10e9%7C0%7C0%7C638211331721618951%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=jGq3a9aVF8jKqM1xceGYkhQUAPbW%2FHJGRRioWBb9U0I%3D&reserved=0

